

NOTAT



Miljøministeriet
Miljøstyrelsen

Miljøteknologi
J.nr. MST-001-09730
Ref. sukro
Den 3. september 2013

Status på Puljen til Grønne Ildsjele

Puljen til Grønne Ildsjele blev åbnet den 25. marts 2013. Der har generelt været stor opmærksomhed omkring puljen og mange har forhørt sig hos Miljøstyrelsen om mulighederne i puljen.

Puljen til Grønne Ildsjele kan give økonomisk støtte til enkeltpersoner, sammenslutninger af personer og private foreninger og organisationer i Danmark, ligesom offentlige organisationer kan modtage støtte, når det handler om projekter, der ligger ud over deres normale arbejdsopgaver. Puljen kan således ikke søges af erhvervsvirksomheder.

De indkomne ansøgninger spænder bredt i forhold til initiativtageres baggrund og geografiske placering, dog med en overvægt af projekter i større byer. Indsatsområderne for de ansøgte projekter og initiativer spænder ligeledes meget bredt og omfatter bl.a. forebyggelse af affaldsdannelse, ændring af forbrugsmønstre, grønne strukturer i byer, en højere grad af lokal selvforsyning med fødevarer og bæredygtig mobilitet.

Efter åbningen i marts 2013 har sekretariatet i Miljøstyrelsen for puljen modtaget 225 ansøgninger (3. september), med et samlet ansøgt beløb på ca. 56 mio. kr. På nuværende tidspunkt er 207 af de indkomne ansøgninger forbehandlet af eksterne konsulenter. Miljøstyrelsen har primo september behandlet 121 ansøgninger, hvoraf der er afgivet tilsagn til 56 projekter, svarende til ca. 11 mio. kr. Det forventes at der er afgivet tilsagn for alle midler i puljen i løbet af september 2013. Der er fremover 10 mio. kr. i puljen årligt i 2014-2015.

Tabel 1. Oversigt over behandlede ansøgninger pr. 3. september 2013

	Antal	mio. kr.	Gennemsnitligt tilskud
Bevilling		20	
Indkomne ansøgninger	225	56	248.889
Behandlede ansøgninger (eksterne)	207		
Behandlede ansøgninger (interne)	121		
Godkendte ansøgninger	56	11	196.429

Vurdering af ansøgninger

En ekstern konsulent bistår med at screene indsendte ansøgninger ud fra, om ansøgningerne lever op til kravene for ansøgninger, herunder om det ansøgte ligger inden for ordningens formål. Det er Miljøstyrelsen, som træffer beslutning om tildeling af tilskud. Der kan ydes tilskud i intervallet 40.000-500.000 kr.

Ved vurdering af ansøgningerne lægges der vægt på:

- Initiativer, der skaber stort lokalt engagement – gerne tværgående.
- Initiativer, der udbreder kendskab til eller iværksætter konkrete handlinger, der indebærer en ændring af forbrugsmønstre.

- Initiativer, der fremmer oplysning, uddannelse og erfaringsudveksling, som kan tilskynde til adfærdsændringer.
- Initiativer, der når ud over traditionelle grønne segmenter.

I vurderingen af ansøgninger kan der herudover lægges vægt på:

- *Nyudvikling og bredde.* Der er både brug for nyudvikling og folkelig bredde i den grønne omstilling. På den ene side lægges hovedvægten på at støtte nyskabende projekter, der er interessante for andre end deltagerne. På den anden side skal ideerne kunne nå bredt ud.
- *Netværk.* Projekterne bør hvile på et bredt organisatorisk grundlag eller netværk, der inddrager relevante parter. Projekter skal gerne bidrage til lokalt engagement.
- *Formidling.* Ansøgerne bør i budgettet afsætte ressourcer til at formidle projektets resultater til andre.
- *Medfinansiering.* En vis grad af egenfinansiering fra en organisation, eksempelvis i form af arbejdskraft, vil også vægtes i vurderingen.